ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 декабря 2024 года № 19/ЛУ -ЗС_______

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1450 «Об
отдельных вопросах в сфере
развития российского казачества
в Иркутской области и о
признании утратившим силу
Закона Иркутской области «Об
оказании членами казачьих
дружин содействия
исполнительным органам
государственной власти
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1450 «Об
отдельных вопросах в сфере развития российского казачества в Иркутской
области и о признании утратившим силу Закона Иркутской области «Об
оказании членами казачьих дружин содействия исполнительным органам
государственной власти Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения во 2-м чтении.

2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  20 января 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОГО
КАЗАЧЕСТВА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И О ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМ СИЛУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОКАЗАНИИ ЧЛЕНАМИ КАЗАЧЬИХ ДРУЖИН СОДЕЙСТВИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОРГАНАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон осуществляет правовое регулирование отдельных
вопросов в сфере развития российского казачества в Иркутской области (далее
соответственно -  казачество, развитие казачества).

2. Действие настоящего Закона распространяется на казачьи общества,
созданные (действующие) на территории Иркутской области и внесенные в
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации (далее -
казачьи общества).

3. Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в
значениях, определенных в Федеральном законе от 5 декабря 2005 года
№ 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества».

Статья 2. Полномочия органов государственной власти Иркутской
области в сфере развития казачества

1. К полномочиям Законодательного Собрания Иркутской области в
сфере развития казачества относятся:

1) осуществление законодательного регулирования вопросов в сфере
развития казачества;

2) осуществление контроля за соблюдением и исполнением законов
Иркутской области в сфере развития казачества;

3) осуществление контроля за исполнением областного бюджета в части
использования средств, предусмотренных на развитие казачества;

4) осуществление иных полномочий в соответствии с
законодательством.

2. К полномочиям Губернатора Иркутской области в сфере развития
казачества относятся:

2

1) создание консультативных и совещательных органов при
Губернаторе Иркутской области по вопросам в сфере развития казачества и
взаимодействия с казачьими обществами;

2) согласование, утверждение уставов казачьих обществ в случаях и
порядке, предусмотренных законодательством;

3) осуществление иных полномочий в сфере развития казачества в
соответствии с законодательством.

3. К полномочиям Правительства Иркутской области в сфере развития
казачества относятся:

1) утверждение государственных программ (подпрограмм) Иркутской
области, содержащих мероприятия, направленные на развитие казачества;

2) утверждение порядка заключения исполнительными органами
государственной власти Иркутской области договоров (соглашений) с
казачьими обществами;

3) поддержка муниципальных программ (подпрограмм), содержащих
мероприятия, направленные на развитие казачества на территориях
муниципальных образований Иркутской области;

4) методическое обеспечение органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области и оказание им содействия в
разработке и реализации мер по развитию казачества на территориях
муниципальных образований Иркутской области;

5) осуществление иных полномочий в сфере развития казачества в
соответствии с законодательством.

4. Полномочия Правительства Иркутской области в сфере развития
казачества, предусмотренные частью 3 настоящей статьи, осуществляются
Правительством Иркутской области самостоятельно и (или)
уполномоченными им исполнительными органами государственной власти
Иркутской области, если иное не установлено законодательством.

Статья 3. Привлечение членов казачьих обществ к содействию в
осуществлении задач и функций исполнительных органов государственной
власти Иркутской области

Исполнительные органы государственной власти Иркутской области в
соответствии с договорами (соглашениями) с казачьими обществами,
заключенными в порядке, установленном Правительством Иркутской области,
вправе привлекать членов казачьих обществ к содействию в осуществлении
задач и функций указанных органов, в том числе к участию:

в охране общественного порядка;
в мероприятиях по гражданской обороне;
в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий;
в обеспечении пожарной безопасности;

3

в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и иного
негативного воздействия, охране объектов животного мира, в других
мероприятиях, направленных на обеспечение экологической безопасности,
сохранение и восстановление природной среды;

в мероприятиях, направленных на укрепление гражданского единства,
гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику
экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной
почве;

в охране объектов культурного наследия.

Статья 4. Областная государственная поддержка казачества

1. В целях развития казачества органы государственной власти
Иркутской области в пределах своей компетенции осуществляют областную
государственную поддержку казачества в следующих формах:

1) информационная поддержка;
2) организационная поддержка;
3) имущественная поддержка;
4) финансовая поддержка;
5) иные формы поддержки развития казачества, предусмотренные

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами Иркутской области и иными нормативными
правовыми актами Иркутской области.

2. Информационная поддержка развития казачества может
осуществляться посредством:

1) размещения на официальных сайтах исполнительных органов
государственной власти Иркутской области информации о казачьих
обществах и осуществляемой ими деятельности;

2) содействия в производстве и (или) распространении социальной
рекламы и информационных материалов по развитию казачества, в том числе
в средствах массовой информации;

3) осуществления иных мер в соответствии с законодательством.
3. Организационная поддержка развития казачества может

осуществляться посредством:
1) содействия созданию и развитию инфраструктуры поддержки

развития казачества (учреждений, осуществляющих деятельность по
хранению предметов истории и культуры российского казачества, центров
казачьей культуры, иных учреждений);

2) содействия участию казачьих обществ во всероссийских,
межрегиональных, региональных мероприятиях в сфере развития казачества;

3) организации и проведения конкурсов, выставок, семинаров, круглых
столов, форумов, фестивалей, физкультурных, спортивных, военно-
спортивных и иных мероприятий в сфере развития казачества с участием
представителей казачьих обществ;

4

4) проведения мониторинга потребностей органов государственной
власти Иркутской области и подведомственных им учреждений в содействии
со стороны казачьих обществ;

5) осуществления иных мер в соответствии с законодательством.
4. Имущественная поддержка развития казачества может

осуществляться посредством передачи казачьим обществам во владение и
(или) в пользование имущества, находящегося в государственной
собственности Иркутской области, в случаях и порядке, установленных
законодательством.

5. Финансовая поддержка развития казачества может осуществляться
посредством предоставления казачьим обществам субсидий из областного
бюджета в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона,
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской области
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый
период, в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Статья 6. Заключительные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившим
силу Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 61-03 «Об оказании
членами казачьих дружин содействия исполнительным органам
государственной власти Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 1).

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___»___________2024 года
№